Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2020

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO nos termos do art.117, XIX do Regimento interno desta
Casa Legislativa, que seja encaminhado expediente aos Excelentíssimos

Senhores Presidente da República, Presidente da Câmara Federal, Presidente

do Senado, Deputados Federais e Senadores do Estado da Paraíba, solicitando
a Manutenção do Auxilio Emergencial, até o final da vigência do Decreto de

Calamidade Pública, Decreto Legislativo Federal nº 06, de março de 2020,

com vigência até 31.12.2020.com a permanência dos mesmos valores
estabelecidos.

  Senhoras e Senhores Deputados,

 A população mais vulnerável vem sobrevivendo devido o pagamento
desse Auxilio Emergencial, custeado pelo governo federal, hoje são milhões de

desempregados sem renda, que nesse período de crise depende dessa ajuda para
sobrevivência. Diante disto, torna-se imprescindível a manutenção do auxílio

até o final da vigência do Decreto Legislativo Federal. Sendo assim confio na

aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2020

Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.825